PHÒNG GD & ĐT  THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:   40c  /QĐ-TrHCS                        Đông Triều, ngày 20 tháng 10 năm 2015
QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện 5 đề tài trọng tâm
Năm học 2015-2016

           HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I
Thực hiện công văn số: Số: 623/PGD&ĐT-THCS ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Phòng GD&ĐT Thị xã  Đông Triều  “V/v: Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 đối với cấp THCS”.
Thực hiện nhiệm vụ kế họach năm học 2015-2016 của trường THCS Mạo Khê I;
Căn cứ tình hình thực tế nhà trường năm học 2015-2016.
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện 5 đề tài trọng tâm năm học 2015-2016 của trường THCS Mạo Khê I gồm những đồng chí có tên sau:
Trưởng ban:  Đ/c Lê Thị Lan Anh       - Hiệu trưởng
Phó ban:

1. Đ/c Nguyễn Thúy Hiến     - P.Hiệu trưởng
2. Đ/c Đặng Thị Mai Quế     - P.Hiệu trưởng
Uỷ viên:

 1. Đ/c Lê Thị Thúy Hường       - Chủ tịch công đoàn

  2. Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hà    - Tổng phụ trách Đội

  3. Đ/c Nguyễn Thị Mai Lâm   -  Giáo viên T. Anh
            4. Đ/c Hà Thị Thanh Nhàn - TT tổ Toán - Lý - Tin

 5. Đ/c Nguyễn Thị Bích    - Giáo viên Tin học

 Điều 2: Ban chỉ đạo có nhiệm vụ:

       - Xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả các đề tài trong năm học.

      - Tổ chức triển khai kế hoạch đối với toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường.

 Điều 3: Các đồng chí có tên trên điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.
                                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
   Nơi nhận:
   - Như điều 1(t/h)
   - Lưu VT
                                                                                                     Lê Thị Lan Anh
	PHÒNG GD& ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I
Số:   25  /KH-TrHCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đông Triều, ngày 20 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 5 ĐỀ TÀI TRỌNG TÂM
 NĂM HỌC 2015-2016
Thực hiện công văn số: Số: 623/PGD&ĐT-THCS ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Phòng GD&ĐT Thị xã  Đông Triều  “V/v: Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 đối với cấp THCS”
Thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm học 2015-2016 của nhà trường; Trường THCS Mạo Khê I xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện 5 đề tài trọng tâm năm học 2015-2016 như sau:
I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Góp phần thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” .
Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục về năng lực chuyên môn cũng như khả năng ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong dạy và học.
 Nâng cao chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh, rèn kỹ năng giao tiếp cho học sinh, đa dạng hóa các hình thức học tập, rèn kỹ năng thích ứng với cuộc sống cho học sinh.

         Tạo môi trường “ Trường học thân thiện và “ Trường học Xanh-Sạch - Đẹp „.

2. Yêu cầu
Phổ biến nội dung và kế hoạch, biện pháp thực hiệ  đến tất cả cán bộ viên chức lao động trong nhà trường.
Tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động của cán bộ viên chức lao động trong nhà trường về thực hiện nhiệm vụ năm học.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện 5 đề tài trọng tâm của Phòng GD&ĐT.
2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Ban chỉ đạo:

* Đề tài 1: Nâng cao chất lượng dạy Tiếng Anh trong nhà trường.

Nhóm trưởng: Đ/c Đặng Thị Mai Quế - P.Hiệu trưởng  phụ trách

Ủy viên: Đ/c Nguyễn Thị Mai Lâm, Ngô Thị The - Giáo viên T. Anh

       Nhiệm vụ: XD kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ giáo viên Tiếng Anh. Nâng cao chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh, rèn kỹ năng giao tiếp cho học sinh. Tham mưu với nhà trường đầu tư CSVC, thiết bị, phần mềm hỗ trợ cho đổi mới phương pháp dạy học môn Tiếng Anh trong nhà trường. Xây dựng các chuyên đề cấp trường, chuyên đề cụm. Thành lập và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi bộ môn T. Anh, tổ chức thi Olympic T.Anh trên mạng ở các khối lớp, thực hiện chương trình T.Anh thí điểm vào lớp 6C, 7C.

* Đề tài 2: Nâng cao chất lượng dạy Tin học trong nhà trường.

     Nhóm trưởng: Đ/c Hà Thị Thanh Nhàn- Tổ Tự nhiên.

     Ủy viên: Đ/c Nguyễn Thị Hải, Nguyễn Thị Bích - Giáo viên Tin học

      + Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ giáo viên Tin học: Tham gia chương trình tập huấn phần mềm do PGD tổ chức.

     - Nâng cao chất lượng dạy và học môn Tin học trong nhà trường: Nâng cao chất lượng máy tính trong phòng máy, sử dụng có hiệu quả các phần mềm dạy học đã có. Thành lập và bồi dưỡng đội tuyển tin học trẻ dự thi các cấp.

*Đề tài 3: Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các TT HTCĐ, xây dựng xã hội học tập

Nhóm trưởng: Đ/c nguyễn Thúy Hiến - P.Hiệu trưởng phụ trách

Ủy viên: Đ/c Trần Nguyệt Vân - Giáo viên được đề cử sang TT HTCĐ

       Nhiệm vụ: Tham gia các lớp bồi dưỡng, tham mưu với địa phương đầu tư CSVC, trang thiết bị hỗ trợ, khai thác các thông tin trên trang Thư viện điện tử để phục vụ cho hoạt động của trung tâm HTCĐ xã. Điều tra nhu cầu học tập của nhân dân, xây dựng kế hoạch mở các lớp phục vụ nhu cầu học tập của nhân dân địa phương.

* Đề tài 4: Triển khai Mô hình trường học Nông thôn mới Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn.

Nhóm trưởng: Nguyễn Thúy Hiến –P. Hiệu trưởng  Phụ trách

Ủy viên:

1. Đ/c Lê Thị Thúy Hường  - Chủ tịch công đoàn

2.Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hà - Tổng phụ trách Đội

+ Nhiệm vụ: Tham gia các lớp bồi dưỡng về phương pháp triển khai đề án thông qua các lớp tập huấn, hội thảo, tham quan, các mô hình điển hình. Xây dựng kế hoạch, huy động các nguồn lực để đầu tư CSVC để thực hiện các tiêu chí.

* Đề tài 5: Tăng cường nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL  GD
     Nhóm trưởng: Đ/c Lê Thị Lan Anh - Hiệu trưởng phụ trách.

     Ủy viên:   1. Đ/c Trần Thị Sáu - Tổ trưởng tổ Sinh - Hoá - Địa

                     2. Đ/c Trần Thị Hà - Tổ trưởng tổ Văn - Sử - NN
     Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ, bồi dưỡng qua các lớp tập huấn do các cấp tổ chức, tổ chức các lớp tập huấn tại trường, bồi dưỡng qua sinh hoạt tổ chuyên môn, dự giờ thăm lớp, tổ chức thao giảng, chuyên đề các cấp, tham
 gia thi giáo viên dạy giỏi các cấp, công tác tự bồi dưỡng thường xuyên...

3. Dự kiến kế hoạch thực hiện cụ thể trong từng tháng
	Tháng
	Nội dung triển khai
	Người phụ trách-Thời gian
	Kết quả thực hiện

	     9

  2015

	- Tổ chức cho CBGV nhà trường học tập nhiệm vụ năm học của các cấp.

- Tuyên truyền nội dung 5 đề tài lớn của ngành trong CBGV và học sinh.

- Phân công phụ trách các đề tài

	Tuần 1

Đ/c Lan Anh

Tuần 2,3

5 đ/c nhóm trưởng được giao phụ trách các đề tài

	- Xây dựng kế hoạch thực hiện từng đề tài, đề ra các giải pháp để thực hiện.

	- Kiểm tra CSVC, trang thiết bị, điều kiện về đội ngũ để thực hiện đề tài.

-Kiểm tra, biên chế học sinh lớp 6C đủ điều kiện học chương trình T.Anh thí điểm.
- Thành lập và bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn, tổ chức cho HS tham gia dự thi IOE trên mạng.

	- Tổ chức dự giờ, thăm lớp đánh giá chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh, Tin học. Trang  bị CSVC, thiết bị, phần mềm hỗ trợ, khai thác sử dụng bảng đa năng, phòng nghe nhìn, phòng tin học.

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách của GV dạy môn Tiếng Anh, Tin học trong nhà trường. Kiểm tra chất lượng học tập của học sinh bộ môn Tiếng anh, Tin học.
	Tuần 1-4

Đ/c Hiến
Đ/c Lâm

Đ/c Bích
Tuần 2

	- Tham dự tuần lễ: “Học tập suốt đời” và khai giảng lớp học.

- Tăng cường khai thác thông tin, kiến thức trên trang Thư viện điện tử Đông Triều để cung cấp các kiến thức phù hợp với đời sống nhân dân địa phương. Làm tốt công tác tuyên truyền về việc nâng cao kiến thức trong các lĩnh vực cho ND.
	Tuần 1

Tuần 1,2

Đ/c Hiến
Tuần 1-4

	   10

  2015
	- Kiểm tra và rà soát các tiêu chí của Mô hình nông thôn mới Xanh –Sạch – Đẹp – An toàn

- Tiến hành làm một số bảng biểu tuyên truyền, bảng biểu trong Hội trường, văn
 phòng, cụm giới thiệu các di tích lịch sử của địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh trường lớp, khai thông hệ thống cống rãnh, mương tiêu.

- Nâng cấp hệ thống điện trên lớp đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Tiếp tục đưa vào sử dụng 02 “ Lớp học thông minh”. Kiểm tra hoàn thiện hệ thống máy chiếu trên các phòng học.
- Lắp các bảng biểu quy định dùng nước sinh hoạt, khu rửa tay cho học sinh, công trình nhà vệ sinh học sinh.

- Tổ chức làm vệ sinh sân thể chất phục vụ cho hoạt động TDTT.

- Tuyên truyền phòng chống các tai nạn thương tích trong học sinh.

	Tuần 1
Tuần 1- 3

Đ/c Hường
Tuần 1- 4
Đ/c Lan Anh

Cả tháng

Tuần 4
Đ/c Quế
Tuần 4

	 - Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ qua dự giờ thăm lớp để đánh giá chất lượng dạy và học. Kiểm tra chất lượng hồ sơ giáo án giáo viên.
- Kiểm tra việc thực hiện chương trình, thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng.

- Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi bộ môn.
- Phát động PT thi đua “Dạy tốt- Học tốt”

- Tổ chức chuyên đề cấp tổ
- Tổ chức thao giảng chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.
	Tuần 1- 4
Đ/c L.Anh
Tuần 1- 4
Đ/c Hiến
Tuần 1

Tuần 2

Tuần 3-4

Tuần 3

	    11

 2015
	- Chỉ đạo xây dựng chuyên đề cấp trường.

- Kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện của 5 đề tài để điều chỉnh cho phù hợp.
- Yêu cầu các nhóm trưởng tổng hợp báo cáo kết quả đã triển khai, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện.
- Tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp trường”

- Tiếp tục thao giảng chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.
	Tuần 4

Tuần 1
Đ/c Lan Anh

5 đ/c nhóm trưởng phụ trách các đề tài.
Tuần 2
Tuần 1-3

	    12

  2015
	 - Yêu cầu các nhóm trưởng tổng hợp báo cáo kết quả đã triển khai.
- Đánh giá sơ kết việc triển khai thực hiện 5 đề tài trong học kì 1. Đề ra phương hướng chỉ đạo thực hiện trong học kì 2. Các giải pháp để thực hiện tốt các đề tài.

	Tuần 4
Đ/c Lan Anh

Ban chỉ đạo

	    1

2016
	- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí của từng đề tài. Bàn biện pháp giải quyết những khó khăn để thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

	Tuần 1-4
Ban chỉ đạo

	    2

2016
	- Kiểm tra, rà soát việc thực hiện kế hoạch của từng đề tài. Đôn đốc việc thực hiện nếu tiến độc còn chậm, kiểm tra những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời bàn biện pháp giải quyết.
- Tổ chức chuyên đề cấp tổ
	Tuần 1-4

Ban chỉ đạo
Tuần 4

	    3

2016
	- Yêu cầu các nhóm trưởng tổng hợp báo cáo kết quả đã triển khai. Kiểm tra rà soát kế hoạch. Đánh giá kết quả việc thực hiện kế hoạch. Đôn đốc thực hiện kế hoạch.
-Đối chiếu các tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia để hoàn thiện các tiêu chí phấn đấu của trường.
	Tuần 1
Ban chỉ đạo.
Đ/c Quế

	    4

2016
	- Báo cáo việc thực hiện kết quả của 5 đề tài. Đánh giá tổng kết 5 đề tài.
	Tuần 4
Ban chỉ đạo

	    5

2016
	- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 5 đề tài về Phòng GD&ĐT Đông Triều.
	Tuần 2
Trưởng ban chỉ đạo

                                                                               T.M BAN CHỈ ĐẠO

                                                                                    TRƯỞNG BAN

       HIỆU TRƯỞNG

                                                                                  Lê Thị Lan Anh
PAGE
1